
UNIVERZITA KARLOVA
Přírodovědecká fakulta
Albertov 6, Praha 2

Zápis
z 6. zasedání VRF dne 9. března 2023.

Zasedání VRF bylo zahájeno ve 14.00 hod.

Zasedání vědecké rady fakulty probíhalo hybridní formou, kdy se účastníci mohli zúčastnit i online pomocí
platformy ZOOM.

Přítomni osobně: (bez titulů): Zima, Bilej, Cajthaml, Drbohlav, Dzúrová, Faryad, Gaš, Horák, Janský,
Kotora, Krylov, Motyka, Němec, Obšil, Ouředníček, Vogel, Žák
Přítomni online: Chromý, Čepička, Fatka, Fojta, Kostelecký, Přikryl, Vaněk
Omluveni: (bez titulů): Baldrian, Fischer, Herben, Kočí, Langhammer, Pácha, Pergl, Petr

Ze 32 členů vědecké rady Přírodovědecké fakulty bylo přítomno 24 členů.
Vědecká rada byla schopna usnášet se ve všech projednávaných otázkách.

Program: 

1) Schválení zápisu z 5. zasedání VRF ze dne 9. 2. 2023.

2) Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem:

■ Habilitační řízení RNDr. Pavlíny Netrdové, Ph.D. v oboru Sociální geografie a regionální rozvoj.

3) Sdělení proděkanky:

● Návrh na schválení akreditace DSP Geoinformatika, kartografie a dálkový průzkum Země.

4) Sdělení proděkanů:

● Návrh na složení habilitační komise ke jmenování RNDr. Lukáše Grajciara, Ph.D. docentem pro obor
Fyzikální chemie (chemická sekce).

● Návrh na nového školitele pro doktorský studijní program Fyzikální chemie (chemická sekce).
● Návrh na změnu složení členů rady COOPERATIO-Chemistry (chemická sekce).
● Návrh na nové členy komise pro státní doktorské zkoušky a obhajoby disertačních prací pro doktorský

studijní program Geologie (geologická sekce).
● Návrh na doplnění komise pro státní bakalářské zkoušky studijního programu Demografie,

specializace Historie (geografická sekce).
● Návrh na doplnění komise pro státní bakalářské zkoušky studijního oboru Fyzická geografie a

geoinformatika (geografická sekce).
● Návrh na doplnění komise pro státní bakalářské zkoušky studijního programu Aplikovaná geografie,

specializace Fyzická geografie a geoinformatika (geografická sekce).

1



● Návrh na doplnění komise pro státní bakalářské zkoušky studijního programu Geografie, obor
Geografie a kartografie (geografická sekce).

● Návrh na doplnění komise pro státní bakalářské zkoušky studijního programu Geografie a kartografie
(geografická sekce).

● Návrh na doplnění komise pro státní bakalářské zkoušky studijního oboru Sociální geografie a
geoinformatika (geografická sekce).

● Návrh na doplnění komise pro státní magisterské a rigorózní zkoušky studijního programu Geografie,
obor Fyzická geografie a geoekologie (geografická sekce).

● Návrh na doplnění komise pro státní magisterské a rigorózní zkoušky studijního programu Fyzická
geografie a geoekologie (geografická sekce).

● Návrh na doplnění komise pro státní bakalářské zkoušky studijního programu Geografie se zaměřením
na vzdělávání (geografická sekce).

● Návrh na doplnění komise pro státní magisterské a rigorózní zkoušky studijního programu Geografie,
obor Kartografie a geoinformatika (geografická sekce).

● Návrh na schválení akreditace habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem-obor Demografie
(geografická sekce).

● Návrh na schválení akreditace habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem-obor Sociální
geografie a regionální rozvoj (geografická sekce).

● Habilitační řízení ke jmenování Pawela Bernarda, Ph.D. docentem v oboru Didaktika chemie-návrh na
schválení stanoviska komise k habilitačnímu řízení dr. Bernarda z důvodu výměny člena habilitační
komise.

--------------------------------------------------------------------------------------------------------

1) Schválení zápisu:

Usnesení: VRF schválila zápis z 5. zasedání VRF ze dne 9. 2. 2023.

2) Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem v návaznosti na předchozí jednání příslušné
sekční vědecké rady:

skrutátoři: prof. RNDr. Martin Kotora, CSc.
prof. RNDr. Jiří Žák, Ph.D.

Vědecká rada PřF projednala ve smyslu zákona č. 111/98 Sb. o vysokých školách návrh na:

Návrh na jmenování RNDr. Pavlíny Netrdové, Ph.D. docentkou v oboru Sociální geografie a regionální
rozvoj:

Proděkan geografické sekce doc. RNDr. Martin Ouředníček, Ph.D. krátce představil uchazečku a seznámil
VRF se složením habilitační komise a s oponenty habilitační práce.

Habilitační práce: ,,Regionální a prostorová diferenciace jako dvě specifické formy geografické
diferenciace: metodologické otázky a příklady empirické aplikace’’ byla obhájena.

2



Uchazečka přednesla přednášku s názvem „Regionální a prostorová diferenciace: dvě specifické formy
geografické diferenciace".

Dr. Netrdová v úvodu zdůraznila návaznost vlastní vědecké práce na tradici Albertovské školy sociální
geografie, zejména na práci profesora Martina Hampla, kterou rozšiřuje o využití pokročilých kvantitativních
metod. Dr. Netrdová chápe regionální a prostorové diferenciace jako vzájemně se doplňující koncepty.
Habilitační přednášku rozdělila do tří tematických bloků. V první části vymezila základní teoretické koncepty,
mezi nimiž kladla velký důraz na proměňující se význam geografické diferenciace a definovala klíčové
pojmy, se kterými ve výzkumu pracuje.

V druhé části přednášky představila vybrané metodologické problémy, například volbu regionální struktury,
operacionalizaci prostoru nebo harmonizaci prostorových jednotek. Ve třetí části uvedla několik příkladů
empirických aplikací zaměřených na dlouhodobý vývoj sociálně prostorové diferenciace. Představila
například typologii území podle vybraných sociálně geografických charakteristik. Empirické výsledky se
zaměřily na prostorovou diferenciaci obcí v Česku, ukazatele demografické struktury, vzdělání nebo
ekonomické indikátory. Na závěr habilitační přednášky uchazečka nastínila další směřování výzkumu,
například víceúrovňové modelování nebo kvantifikaci významu hranic.

Hodnotitelé se shodli, že propojení konceptuální, metodologické a empirické je hlavním přínosem vědecké
práce dr. Netrdové. Navíc je možné vyzdvihnout i aplikační a společenský přínos její práce například při
vyhodnocování společenských a ekonomických krizí nebo využití výsledků pro Strategii regionálního rozvoje
České republiky.

Významným charakteristickým prvkem výzkumu dr. Netrdové je transformace složitějšího statistického
aparátu do srozumitelných výstupů. To se týká zejména využití kartografických vizualizací náročnějších
kvantitativních nástrojů měření prostorové diferenciace. Kandidátka v průběhu prezentace přesvědčila o
výborných pedagogických schopnostech, výsledky vědecké práce srozumitelně přednesla i pro širší odbornou
veřejnost.

Předsedkyně habilitační komise prof. RNDr. Dagmar Dzúrová, CSc. seznámila VRF s pedagogickou a
publikační činností uchazečky a přednesla doporučující stanovisko habilitační komise. Doc. Ouředníček
informoval o průběhu předchozího jednání vědecké rady geografické sekce, která návrh jednohlasně
doporučila (13-0-0).

V diskusi vystoupili: doc. Krylov, prof. Zima, prof. Janský, prof. Gaš, doc. Ouředníček

Dotazy uchazečka uspokojivě zodpověděla.

Stav hlasování:

Počet členů VR fakulty celkem 32

Počet přítomných členů VR fakulty 24

Počet kladných hlasů 24

Počet záporných hlasů 0

Počet neplatných hlasů 0

3



Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh na jmenování RNDr. Pavlíny Netrdové, Ph.D.
docentkou v oboru Sociální geografie a regionální rozvoj byl postoupen rektorce UK.

3) Sdělení proděkanky:

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh na schválení akreditace DSP Geoinformatika, kartografie a
dálkový průzkum Země (návrh byl schválen SVR geografie 9. 2. 2023).

4) Sdělení proděkanů:

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh chemické sekce na složení habilitační komise ke jmenování
RNDr. Lukáše Grajciara, Ph.D. docentem pro obor Fyzikální chemie (návrh byl schválen SVR chemie 9. 3.
2023):

Předseda komise: Pracoviště:
prof. Mgr. Lubomír Rulíšek, CSc. DSc. ÚOCHB AV ČR, v.v.i.

Členové komise:
prof. RNDr. Tomáš Obšil, Ph.D. PřF UK
prof. RNDr. Ing. Jaroslav Burda, DrSc. MFF UK
prof. RNDr. Michal Otyepka, Ph.D. Univerzita Palackého, Olomouc
doc. Ing. David Kubička, Ph.D., MBA, VŠCHT Praha

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh chemické sekce na nového školitele pro doktorský studijní
program Fyzikální chemie (návrh byl schválen SVR chemie 9. 3. 2023):

Jména, tituly: Pracoviště:
Ing. Matěj Velický, Ph.D. Ústav fyzikální chemie J. Heyrovského AV ČR, v.v.i.

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh chemické sekce na změnu složení členů rady
COOPERATIO-Chemistry (návrh byl schválen SVR chemie 9. 3. 2023):

Uvolnění z členství:
doc. RNDr. Markéta Martínková, Ph.D.

Nově navržení členové:
prof. RNDr. Helena Ryšlavá, CSc.
doc. RNDr. Vojtěch Kubíček, Ph.D.

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh geologické sekce na nové členy komise pro státní doktorské
zkoušky a obhajoby disertačních prací pro doktorský studijní program Geologie (návrh byl schválen SVR
geologie 9. 3. 2023):

Jména, tituly: Pracoviště:
prof. Noëlle L.W. Streeton, Ph.D. University of Oslo
dr. Francesco Caruso, Ph.D. Universidad del País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea
Mgr. Jan Petřík, Ph.D. Ústav geologických věd, Přírodovědecká fakulta Masarykovy univerzity

4



Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh geografické sekce na doplnění komise pro státní bakalářské
zkoušky studijního programu Demografie, specializace Historie (návrh byl schválen SVR geografie 9.3.
2023):

Funkce: Jména, tituly: Pracoviště:
členka Marie Buňatová, Dr. phil., Mgr. ÚSD FF UK

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh geografické sekce na doplnění komise pro státní bakalářské
zkoušky studijního oboru Fyzická geografie a geoinformatika (návrh byl schválen SVR geografie 9.3. 2023):

Funkce: Jména, tituly: Pracoviště:
členka RNDr. Lucie Červená, Ph.D. KAGIK
člen RNDr. Josef Laštovička, Ph.D. KAGIK
člen RNDr. Jan Tumajer, Ph.D. KFGG

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh geografické sekce na doplnění komise pro státní bakalářské
zkoušky studijního programu Aplikovaná geografie, specializace Fyzická geografie a geoinformatika (návrh
byl schválen SVR geografie 9.3. 2023):

Funkce: Jména, tituly: Pracoviště:
členka RNDr. Lucie Červená, Ph.D. KAGIK
člen RNDr. Jan Tumajer, Ph.D. KFGG

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh geografické sekce na doplnění komise pro státní bakalářské
zkoušky studijního programu Geografie, obor Geografie a kartografie (návrh byl schválen SVR geografie 9.3.
2023):

Funkce: Jména, tituly: Pracoviště:
člen RNDr. Jakub Jelen, Ph.D. KSGRR
člen RNDr. Martin Lepič, Ph.D. KSGRR
člen RNDr. Josef Laštovička, Ph.D. KAGIK

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh geografické sekce na doplnění komise pro státní bakalářské
zkoušky studijního programu Geografie a kartografie (návrh byl schválen SVR geografie 9.3. 2023):

Funkce: Jména, tituly: Pracoviště:
člen RNDr. Jakub Jelen, Ph.D. KSGRR
člen RNDr. Martin Lepič, Ph.D. KSGRR

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh geografické sekce na doplnění komise pro státní bakalářské
zkoušky studijního oboru Sociální geografie a geoinformatika (návrh byl schválen SVR geografie 9.3. 2023):

Funkce: Jména, tituly: Pracoviště:
člen RNDr. Josef Laštovička, Ph.D. KAGIK

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh geografické sekce na doplnění komise pro státní magisterské a
rigorózní zkoušky studijního programu Geografie, obor Fyzická geografie a geoekologie (návrh byl schválen
SVR geografie 9.3. 2023):

Funkce: Jména, tituly: Pracoviště:

5



člen RNDr. Jan Tumajer, Ph.D. Katedra fyzické geografie a geoekologie, PřF UK

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh geografické sekce na doplnění komise pro státní magisterské a
rigorózní zkoušky studijního programu Fyzická geografie a geoekologie (návrh byl schválen SVR geografie
9.3. 2023):

Funkce: Jména, tituly: Pracoviště:
člen RNDr. Jan Tumajer, Ph.D. Katedra fyzické geografie a geoekologie, PřF UK

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh geografické sekce na doplnění komise pro státní bakalářské
zkoušky studijního programu Geografie se zaměřením na vzdělávání (návrh byl schválen SVR geografie 9.3.
2023).

Funkce: Jména, tituly: Pracoviště:
člen RNDr. David Hána, Ph.D. KSGRR
člen RNDr. Martin Lepič, Ph.D. KSGRR
člen RNDr. Josef Laštovička, Ph.D. KAGIK

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh geografické sekce na doplnění komise pro státní magisterské a
rigorózní zkoušky studijního programu Geografie, obor Kartografie a geoinformatika (návrh byl schválen
SVR geografie 9.3. 2023):

Funkce: Jména, tituly: Pracoviště:
člen RNDr. Josef Laštovička, Ph.D. KAGIK

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh geografické sekce na schválení akreditace habilitačního řízení a
řízení ke jmenování profesorem-obor Demografie (návrh byl schválen SVR geografie 9.3. 2023).

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh geografické sekce na schválení akreditace habilitačního řízení a
řízení ke jmenování profesorem-obor Sociální geografie a regionální rozvoj (návrh byl schválen SVR
geografie 9.3. 2023).

Usnesení: VRF schválila návrh na schválení stanoviska komise k habilitačnímu řízení Pawela Bernarda,
Ph.D. z důvodu výměny člena habilitační komise:

Návrh ke jmenování Pawela Bernarda, Ph.D. docentem v oboru Didaktika chemie byl schválen členy VRF na
3. zasedání VRF dne 8.12.2022. Následně bylo zjištěno, že habilitační komise dr. Bernarda neodpovídala
výkladu Řádu habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem Univerzity Karlovy, přesně čl. 2 odst. 2
„Habilitační komise je pětičlenná, skládá se z profesorů, docentů a dalších významných představitelů
uchazečem uvedeného oboru nebo oboru příbuzného. Předsedou habilitační komise musí být profesor. Tři
členové habilitační komise nesmí být zaměstnanci univerzity ani právnické osoby, jejímž zaměstnancem je
uchazeč.“ Předseda komise, prof. Martin Bílek a jeden člen komise doc. Petr Šmejkal jsou zaměstnanci
Univerzity Karlovy. Další člen komise dr. hab. Krzysztof Kruczala je zaměstnancem Jagelonské Univerzity,
která je zaměstnavatelem habilitanta. Z tohoto důvodu byla sestavena nová komise, kde byl po dohodě
vyměněn člen komise doc. RNDr. Petr Šmejkal, Ph.D. za prof. PhDr. Jiřího Škodu, Ph.D., MBA z Univerzity
Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem. Složení nové komise bylo schváleno na zasedání VRS chemie a
VRF dne 12.1.2023. Nový člen komise obdržel veškeré podklady dr. Bernarda a také oponentské posudky na
jeho habilitační práci.. Následně bylo stanovisko komise znovu projednáno s novým členem komise, který se
stanoviskem komise souhlasil. Následovalo tajné hlasování komise a podepsání stanoviska komise. Nové
stanovisko komise bylo následně předáno ke schválení na zasedání VRF dne 9.3.2023.

6



Stav hlasování:

Počet členů VR fakulty celkem 32

Počet přítomných členů VR fakulty 24

Počet kladných hlasů 23

Počet záporných hlasů 0

Počet neplatných hlasů 1

Členové VRF souhlasili s novým stanoviskem komise a souhlasili, aby bylo řízení ke jmenování Pawela
Bernarda, Ph.D. docentem v oboru Didaktika chemie znovu postoupeno na rektorát UK.

Zasedání VRF dne 9. 3. 2023 bylo ukončeno v 15:15 hodin.

Příští zasedání VRF se uskuteční ve čtvrtek 13. dubna 2023 ve 14.00 hod.
v posluchárně Pravá rýsovna, ve 3. patře budovy Albertov 6, Praha 2.

Zapsala: Bc. Nicole Bradfordová Schválil: prof. RNDr. Jiří Zima, CSc.

7


